Indicação nº 1372, de 2018

Indica ao Sr. Governador que disponibilize mais três (3) Delegados
de Polícia para o Município de Indaiatuba.

Autoria: Deputado Rogério Nogueira

RGL Nº  3850/2018

INDICAÇÃO Nº 1372, DE 2018

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação
do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor para que disponibilize mais
três (3) Delegados de Polícia para o Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

 Indaiatuba é um município paulista situado na Região de
Campinas, a noroeste do Estado e com distância aproximada a 100 Km da
capital do estado. Ocupa uma área de 311,5 km² e sua população estimada
pelo IBGE para 2017 era de 239.602 habitantes, que a coloca na 32ª posição
entre os municípios mais populosos do estado de São Paulo.

Sua economia é basicamente formada por indústria,
comércio, e agricultura familiar.

Ao longo de 20 (vinte) anos, Indaiatuba tem recebido
notória pontuação no quesito “qualidade de vida”, fazendo com que sua
população cresça vertiginosamente, o que, no entanto, também propicia o
aumento da criminalidade.

A propósito, com praticamente 240 mil habitantes,
Indaiatuba conta, atualmente, com apenas três (3) Delegados de Polícia, o que
significa que a nítida insuficiência de delegados compromete a segurança e,
com isso, a qualidade de vida da população desse Município.

Nesse sentido, sendo o presente pedido totalmente
pertinente e viável, solicito a atenção do Governo do Estado para que a
presente indicação seja prontamente atendida.

Sala das Sessões, em 17/07/2018.

a) Rogério Nogueira